
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-115

L'anno  2022  il  giorno  13  del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  Dott.Campodonico 
Pierangelo  in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  PER  INTERVENTI  PROPEDEUTICI  ALLA  PRESA  IN 
CARICO  DEL  SOTTOMARINO  SAURO  DA  PARTE  DEL  GESTORE  DELLA 
MANUTENZIONE  E  RISOLUZIONE  DELLE  PROBLEMATICHE  RISCONTRATE  NEL 
CORSO DELLE VERIFICHE PER LA MESSA A TERRA DEGLI IMPIANTI DEL GALATA 
MUSEO DEL MARE. ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO A GETEC

Adottata il 13/12/2022
Esecutiva dal 13/12/2022

13/12/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-115

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER INTERVENTI PROPEDEUTICI ALLA PRESA IN CARICO 
DEL  SOTTOMARINO  SAURO  DA  PARTE  DEL  GESTORE  DELLA  MANUTENZIONE E 
RISOLUZIONE  DELLE  PROBLEMATICHE  RISCONTRATE  NEL  CORSO  DELLE 
VERIFICHE PER LA  MESSA  A TERRA  DEGLI  IMPIANTI  DEL GALATA  MUSEO  DEL 
MARE. ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO A GETEC.
CIG: ZE738E65D6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e 
competenza dei Dirigenti;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 
stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Considerato che:

- a seguito della ristrutturazione del sottomarino, risulta necessario riprendere la manutenzione 
ordinaria degli impianti elettrici e speciali dello stesso;

- la  situazione  dell’allestimento  non risulta  al  momento  ancora  ordinaria  e,  dopo un primo 
sopralluogo tecnico,  si  è accertata  la  necessità  di  verificare la funzionalità  del  gruppo di 
continuità presente, dell’impianto motrice e luce, di sostituzione dei corpi illuminanti rotti, 
aggiungendo delle luci di emergenza ed altre  operazioni necessarie propedeutiche ad una 
corretta presa in carico della manutenzione;

- a seguito delle verifiche di messa a terra effettuate il 21 novembre 2022 sono state segnalate 
delle criticità presso il Galata Museo del Mare tra cui la sostituzione della serratura della 
cabina  di  media  tensione,  l’installazione  di  alcune  griglie  a  protezione  della  stessa  e  la 
verifica di alcune connessioni dell’impianto;

Data  l’urgenza  di  procedere  all’affidamento,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  111 del 
06/12/2022, veniva autorizzato l’invio di una richiesta di offerta - tramite piattaforma telematica del 
Comune di Genova - per l’esecuzione dei seguenti interventi alla GETEC Italia SpA:

SOTTOMARINO NAZARIO SAURO

- verifica funzionale impianto elettrico;
- verifica quadri elettrici di forza motrice e luce a servizio degli impianti elettrici e speciali;
- ripristino illuminazione ordinaria attualmente fuori servizio mantenendo dove possibile gli 

attuali apparecchi illuminanti modificando la sola parte interna;
- controllo funzionamento del gruppo di continuità;
- installazione apparecchi aggiuntivi per illuminazione emergenza  in prossimità delle scale di 

ingresso e uscita;
- controllo illuminazione di sicurezza generale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



GALATA MUSEO DEL MARE

- controllo connessioni gruppo servizi igienici piano terra;
- sostituzione della serratura di accesso al locale cabina MT/BT e mantenimento in chiusura 

della stessa;
- realizzazione  di  griglia  a  chiusura  dell’areazione  al  lato  sinistro della  porta  di  accesso  in 

cabina,
- realizzazione di griglia di chiusura sulla muratura parte alta della cabina.

Preso atto che GETEC Italia SpA si è impegnata a garantire l’esecuzione della prestazioni nei 
tempi richiesti; 

Dato atto che GETEC Italia SpA (Cod. Benf. 54910), con sede a Grabbiano Trebbiense (PC) 
in Via Madre Teresa di Calcutta 12, Cod. Fisc. e P. IVA n. 02126260062, ha presentato la propria 
offerta  economica  sulla  piattaforma  telematica  del  Comune  di  Genova  (conservata  agli  atti 
dell’ufficio con il Prot. della piattaforma telematica n. G01222 del 07/12/2022), per il servizio sopra 
descritto, per l’importo di Euro 15.950,00 oltre IVA al 22% (oneri di sicurezza compresi);

Ritenuta tale offerta congrua dal punto di vista economico ed in linea con le condizioni parti-
colari del servizio esplicitate nel documento omonimo inviato a GETEC Italia SpA;

Considerato pertanto di assegnare a GETEC Italia SpA, il servizio sopra descritto, per l’im-
porto complessivo di 15.950,00 oltre IVA al 22% (oneri di sicurezza compresi); ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020 n. 120), così come modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) e b) del  D.L. 31 maggio 2021, n. 
77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) ed in deroga all’ articolo 36, com-
ma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Pierangelo  Campodonico, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  anche in qualità  di responsabile del procedimento,ai 
sensi dell’art.147 bis del d.lgs 267/2000;

Dato infine atto che l’affidamento diretto della fornitura rispetta i principi riportati all’art. 30, 
comma 1 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in particolare, quelli di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza; 

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di autorizzare l’affidamento diretto, tramite piattaforma telematica del Comune di Genova, del 
servizio meglio descritto in premessa, per l’importo di Euro 15.950,00 oltre IVA al 22% (oneri di 
sicurezza compresi);

2. di assegnare il servizio suddetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 
n.  76 (convertito  con modificazioni  dalla  L.  11 settembre  2020 n.  120),  così  come modificato 
dall’art. 51 comma 1, lett. a) e b) del  D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con modificazioni 
dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) ed in deroga all’ articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
“Codice dei Contratti Pubblici”, a GETEC Italia SpA (Cod. Benf. 54910), con sede a Grabbiano 
Trebbiense (PC) in Via Madre Teresa di Calcutta 12, Cod. Fisc. e P. IVA n. 02126260062, al costo 
complessivo  di  Euro  19.459,00  (di  cui  imponibile  Euro  15.950,00  e  IVA  al  22%  per  Euro 
3.509,00); CIG: ZE738E65D6

3. di impegnare le somma di  Euro 19.459,00 al Capitolo  302 “Acquisizione di servizi”” del 
Bilancio 2022 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp. 2022.94);

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di  prendere  atto  che  il  RUP della  presente  iniziativa  è  il  Dott.  Pierangelo  Campodonico, 
Direttore del Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

6. di dare infine atto che:

-       gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.  183, c. 1 del D. Lgs. 
267/2000 (TUEL);

-       non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990  
e s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

-      la  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente 
provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- sono stati  espletati  i  controlli  volti  al  concreto  accertamento  del  rispetto  dei  principi 
stabiliti dalla vigente normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


